usia yang terbilang cukup muda (24 tahun). Ia berkuasa di Kerajaan Aceh

antara 1607 hingga 1636, atau hanya selama 29 tahun. Kapan ia mulai

memangku jabatan raja menjadi perdebatan di kalangan ahli sejarah. Namun,

mengacu pada Bustan al-Salatin, ia dinyatakan sebagai sultan pada tanggal 6

Dzulhijah 1015 H atau sekitar awal April 1607. Masa kekuasaan Sultan

Iskandar Muda tersebut ini dikenal sebagai masa paling gemilang dalam

sejarah Kerajaan Aceh Darussalam. Ia dikenal sangat piawai dalam

membangun Kerajaan Aceh menjadi suatu kerajaan yang kuat, besar dan

tidak saja disegani oleh kerajaan-kerajaan lain di nusantara, namun juga oleh

Dalam suatu pertempuran yang

terjadi pada 16 Februari 1568, Sultan Ala ad-Din Ri`ayat Syah al-Kahar

kehilangan putra tercintanya, Sultan Abdullah yang memimpin bekas

wilayah Kerajaan Haru (Lombard, 2006 : 138).

Sultan Ala ad-Din Ri`ayat Syah al-Kahar tutup usia pada 8 Jumadil

Awal tahun 979 Hijriah atau 28 September 1571 Masehi. Karena putra

mahkota Abdullah gugur dalam sebuah pertempuran melawan Portugis,

maka yang diangkat untuk meneruskan tampuk tertinggi tahta Kesultanan

Aceh Darussalam adalah anak kedua almarhum yang bergelar Sultan

Husin Ibnu Sultan Ala`uddin Ri`ayat Syah atau yang juga sering dikenal

diterjemahkan dengan Bokhari si pandai emas atau bisa juga Bokhari

yang berasal dari Johor. Karya tersebut tanggalnya dinyatakan dengan

hakat ghaib atau berarti rahasia. Ketiga hurufnya (gh, i dan b) masing-

masing mempunyai nilai angka 1000, 10 dan 2. Jumlahnya menjadi

1012 dan tahun 1012 H sama dengan 1603/4 M. Tempat karya ini

dikarang tidak di cantumkan, namun kuat dugaan adalah Aceh

(Lombard, 2006 : 216).

4. Hikayat Aceh

Hikayat Aceh adalah karya apologi yang sayangnya tidak lengkap

bahasan nya mengenai Sultan Iskandar Muda. Beberapa dari isinya